
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO 

(Libero Consorzio Comunale di Trapani) 

 
  Ordinanza N. 3 
  Data di registrazione 12/02/2026 
 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI PREVENZIONE IN VIA PRECAUZIONALE, CAUSA AVVERSE 
CONDIZIONI METEREOLOGICHE, IN CONSEGUENZA DELL’AVVISO 
REGIONALE DI  PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO METEO-
IDROGEOLOGICO, IDRAULICO N. 26043/2026.  

 
PREMESSO 
• che con comunicazione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile è stato segnalato che dalle ore 
16:00 di giovedì 12 febbraio 2026 e fino alle ore 24:00 del 13.02.2026 è segnalata una fase di 
ATTENZIONE, in quanto:  
PERSISTONO:  
- venti occidentali da burrasca a burrasca forte, con raffiche fino a tempesta, con possibili mareggiate lungo 
le coste esposte; 
 - precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, specie sui settori tirrenici. i 
fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, forti raffiche di vento e locale attività elettrica; 
 
CONSIDERATO che in diverse zone del territorio, a causa del forte vento, vi sono degli alberi che possono 
costituire un rischio per la pubblica incolumità; 
 
CONSIDERATA la peculiarità del territorio dove potrebbero emergere gravi situazioni in varie zone dello 
stesso, inclusa la viabilità pubblica, che rende indifferibile l'adozione del presente provvedimento a tutela 
dell'incolumità pubblica, dell'ordine e della sicurezza pubblica; 
 
CONSIDERATO 
• Che le condizioni meteorologiche previste potrebbero comportare significativi disagi alla 
circolazione stradale ed al transito pedonale, con correlati rischi per l’incolumità della cittadinanza; 
• Che, al fine di prevenire situazioni di disagio e/o pericolo, si ritiene opportuno procedere 
alla sospensione delle attività di tutti gli istituti scolastici pubblici, privati e parificati di ogni 
ordine e grado; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Geom. Nicola De Marco;  
 
VISTI 
- il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile); 
 
- la L.R. Sicilia n. 14/1998 e n. 22/1994; 
 
- gli artt. 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- la Direttiva 11.05.1997 “Metodo Augustus”; 
 
- ogni altra normativa vigente in materia; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. n. 15,03,1963 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
ORDINA 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Per la giornata del 13 febbraio 2026 la chiusura di tutti gli istituti scolastici pubblici, privati e parificati di 
ogni ordine e grado ricadenti nel territorio Comunale di Buseto Palizzolo; 
 
Nella giornata di venerdì 13 febbraio 2026 e fino a cessata emergenza: 
1.La chiusura del cimitero fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme; 
2. la chiusura degli impianti sportivi all'aperto;  
3. La chiusura al traffico veicolare e pedonale della Via Arciprete Bulgarella nel tratto compreso tra 
l’intersezione con la via Firenze e in prossimità della sede dello studio medico sito al numero Civico 12 in 
Buseto Palizzolo (TP);  
4. La chiusura della Villa Comunale;  
 
La presente ordinanza cesserà i suoi effetti con la cessazione delle avverse condizioni meterologiche che 
consentono lo svolgimento delle condizioni di normale circolazione, senza rischio e pericolo per la salute e 
l’incolumità pubblica; 
 

DISPONE 
 
Il monitoraggio dei corsi d’acqua e dei tratti viari eventualmente interessati da fanghi, detriti ed allagamenti 
ed ad ogni altro aspetto legato alle rispettive specificità del territorio. 
 
Resta ferma la possibilità per la Polizia Locale e per la Protezione Civile comunale di disporre ulteriori 
interdizioni puntuali di strade, aree o manufatti in presenza di pericolo attuale o imminente. 
 

VIETA 
• lo svolgimento di attività ludico-ricreative, sportive e di intrattenimento all’aperto, anche se 
precedentemente autorizzate, su aree pubbliche o aperte al pubblico esposte agli eventi meteorici;  
• l’accesso, il transito e la permanenza in parchi, giardini pubblici, ville comunali, cimiteri, aree giochi, 
sottopassi e zone soggette ad allagamento; 
 
• la sosta o il permanere in prossimità di alberature, cantieri e strutture provvisorie; 

 
INVITA 

 
la cittadinanza ad adottare comportamenti prudenti, in particolare: 
 
• evitare spostamenti non necessari durante le fasi più intense del maltempo; 
 
• prestare attenzione a strutture precarie, alberature, pali, balconi; 
 
• mettere in sicurezza oggetti e arredi esterni. 
 
 

RACCOMANDA 
 
-  alle imprese di costruzioni il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, gru e ogni altra struttura presente nei 
cantieri edili; 
- ai commercianti a controllare l'ancoraggio di strutture all'esterno delle proprie attività 

 
DISPONE 

 
• la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Buseto 
Palizzolo; 
 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa: 
• ai Dirigenti Scolastici degli istituti scolastici pubblici, privati e parificati di ogni ordine e grado sul 
territorio comunale, affinché gli stessi ne diano massima diffusione, divulgazione e ne curino l’applicazione; 
• al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
• alla Polizia Municipale; 
• Al Comando Stazione dei Carabinieri di Buseto Palizzolo; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• Ufficio del Genio Civile di Trapani – geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it 
• Corpo di Polizia Municipale di Buseto Palizzolo – comunebusetopalizzolo@legalmailpait 
• Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Trapani – protocollo.preftp@pec.interno.it 
• Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
• Comando Provinciale di Trapani VV.F. - com.trapani@cert.vigilfuoco.it; 
 
Per l’attuazione degli interventi di cui alla presente Ordinanza si provveda nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario. 
 

INFORMA 
 
1. che è fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente Ordinanza; 
2. che, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Sicilia, Sezione staccata di Palermo, entro sessanta (60) giorni dalla data di 
pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro centoventi 
(120) giorni. 
 

AVVERTE 
 
che l’inosservanza della presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzione amministrativa da € 
25,00 a € 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000, fatta salva l’applicazione dell’art. 650 c.p., 
ove ne ricorrano i presupposti. 

 
INFORMA 

 
 ai sensi degli art. 21bis e 21ter della L. n. 241/1990, il presente provvedimento limitativo della sfera 
giuridica dei privati acquista efficacia nei confronti di ciascun destinatario con la comunicazione allo stesso 
effettuata anche nelle forme stabilite per la notifica agli irreperibili nei casi previsti dal Codice di procedura 
civile. 
 
Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente 
gravosa, l’Amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volte in volta stabilite 
dall’Amministrazione medesima. Il provvedimento limitativo della sfera giuridica dei privati non avente 
carattere sanzionatorio può contenere una motivata clausola di immediata efficacia. I provvedimenti 
limitativi della sfera giuridica dei privati aventi carattere cautelare ed urgente sono immediatamente efficaci. 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Poma Francesco / InfoCamere S.C.p.A. 
 

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

